
28000 - SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
28101 - SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA

28101 - SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA
Responsabile: MATERA MARIAGRAZIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2024-2025 ART. 175, COMMA 5-
QUATER LETTERA C DEL D.LGS. N. 267/2000.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 02/03/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2027 e viste le successive variazioni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025 con relativi allegati e viste le successive
variazioni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 04/05/2023, con la quale l’Ente ha approvato il
rendiconto d’esercizio dell’anno 2022 e relativi allegati;

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale di salvaguardia degli equilibri di bilancio 2023 n. 39 del
17/07/2023 e n. 58 del 16/11/2023;

Dato atto che sono pervenute richieste applicazione di avanzo vincolato:

dal Dirigente del Settore Istruzione, Biblioteche, agli atti dell'ufficio, per l'importo di euro
145.630,00 necessari alla copertura parziale delle spese di dicembre 2023 dei servizi ausiliari ed
educativi – vincoli derivanti da trasferimenti;
dal Dirigente del Settore Ambiente ed Energia agli atti dell'ufficio, per l'importo di euro 85.291,00
afferenti alla manutenzione degli impianti termici – vincoli formalmente attribuiti dall’ente;

Considerato che è necessario applicare ad appositi capitoli del Bilancio 2023 avanzo vincolato per
complessivi euro 230.921,00 e verificato che è possibile procedere con l’applicazione di avanzo
vincolato;

Visto l’art. 175 comma 5- quater, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone
che il Responsabile finanziario, possa effettuare le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota
vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste
dall'art. 187, comma 3-quinquies;

Ritenuto di variare il bilancio di previsione 2023-2024-2025 in conformità all’art. 175 comma 5-quater,
lettera c) del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

24
51

0/
20

23
 d

el
 1

9/
12

/2
02

3 
12

:2
6:

25
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

23
05

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/1

2/
20

23
.



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

Visto l'art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.lgs. 118/2011;

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Visto lo Statuto del Comune di Monza;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA come da vigente funzionigramma;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del D.lgs. 267/2000 non è
necessario acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile finanziario
e dei dirigenti, il parere dell’Organo di revisione;

Preso atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è la dott.ssa
Mariagrazia Matera, Responsabile del Servizio Contabilità Finanziaria, la quale ha dichiarato
l’insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi (Protocollo n. 16550/2023);

Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento risulta rispettato il disposto dell’art.147-bis e
degli artt. 151 e 183 del T.U.E.L. in quanto il presente atto risulta corretto dal punto di vista tecnico
amministrativo e contabile;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0103/6.17.34 - Buona gestione economica e finanziaria;

D E T E R M I N A

Di apportare al bilancio di previsione 2023/2024/2025, nelle risultanze di cui all’allegato della presente
determinazione per i motivi sopra espressi le variazioni agli stanziamenti di bilancio in termini di
competenza per euro 230.921,000 mediante applicazione di avanzo vincolato;

Di dare atto che gli equilibri di bilancio risultano rispettati, come da allegato prospetto;

Di variare conseguentemente, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Piano
esecutivo di gestione 2023-2025;

Di comunicare alla Giunta, entro la fine del trimestre, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lettera c),
del D.lgs. 267/2000, l’adozione della presente variazione;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

24
51

0/
20

23
 d

el
 1

9/
12

/2
02

3 
12

:2
6:

25
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

23
05

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/1

2/
20

23
.



Pagina 1 di 4

del 18/12/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

DET - 4 / 2023

Avanzo di Amministrazione vincolato 14.750.348,18

230.921,00 0,00

230.921,00 0,00 14.981.269,18

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 P
.G

. N
° 

02
24

51
0/

20
23

 d
el

 1
9/

12
/2

02
3 

12
:2

6:
25

, c
la

ss
if

ic
a 

1.
6 

«A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

»
D

E
T

E
R

M
IN

A
 N

um
er

o 
23

05
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/1
2/

20
23

.



Pagina 2 di 4

del 18/12/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 90.808.502,68 0,00 0,00 90.808.502,68

Titolo 2 19.924.261,19 0,00 0,00 19.924.261,19

Titolo 3 35.392.472,22 0,00 0,00 35.392.472,22

Titolo 4 44.398.197,37 0,00 0,00 44.398.197,37

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 6 6.645.146,18 0,00 0,00 6.645.146,18

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Entrate 586.088.579,64 0,00 0,00 586.088.579,64

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

8.363.148,77 0,00 0,00 8.363.148,77

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

38.312.514,30 0,00 0,00 38.312.514,30

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 30.084.996,01 230.921,00 0,00 30.315.917,01

662.849.238,72 230.921,00 0,00 663.080.159,72

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 P
.G

. N
° 

02
24

51
0/

20
23

 d
el

 1
9/

12
/2

02
3 

12
:2

6:
25

, c
la

ss
if

ic
a 

1.
6 

«A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

»
D

E
T

E
R

M
IN

A
 N

um
er

o 
23

05
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/1
2/

20
23

.



Pagina 3 di 4

del 18/12/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

DET - 4 / 2023

09081 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Qualità dell'aria e
riduzione dell'inquinamento-Spese correnti

367.802,00

85.291,00 0,00

85.291,00 0,00 453.093,00

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

11.256.882,14

145.630,00 0,00

145.630,00 0,00 11.402.512,14

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 P
.G

. N
° 

02
24

51
0/

20
23

 d
el

 1
9/

12
/2

02
3 

12
:2

6:
25

, c
la

ss
if

ic
a 

1.
6 

«A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

»
D

E
T

E
R

M
IN

A
 N

um
er

o 
23

05
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/1
2/

20
23

.



Pagina 4 di 4

del 18/12/2023

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2023 DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 173.278.626,93 230.921,00 0,00 173.509.547,93

Titolo 2 93.127.611,79 0,00 0,00 93.127.611,79

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 7.523.000,00 0,00 0,00 7.523.000,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Spese 662.849.238,72 230.921,00 0,00 663.080.159,72

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

662.849.238,72 230.921,00 0,00 663.080.159,72

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 P
.G

. N
° 

02
24

51
0/

20
23

 d
el

 1
9/

12
/2

02
3 

12
:2

6:
25

, c
la

ss
if

ic
a 

1.
6 

«A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

»
D

E
T

E
R

M
IN

A
 N

um
er

o 
23

05
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/1
2/

20
23

.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 2

del 18/12/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 92.646.692,90 0,00 0,00 92.646.692,90

Titolo 2 17.789.909,00 0,00 0,00 17.789.909,00

Titolo 3 37.437.076,62 0,00 0,00 37.437.076,62

Titolo 4 44.393.341,15 0,00 0,00 44.393.341,15

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 6 6.700.000,00 0,00 0,00 6.700.000,00

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Entrate 587.887.019,67 0,00 0,00 587.887.019,67

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

16.937.799,67 0,00            0,00 16.937.799,67

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

604.824.819,34 0,00            0,00 604.824.819,34

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 P
.G

. N
° 

02
24

51
0/

20
23

 d
el

 1
9/

12
/2

02
3 

12
:2

6:
25

, c
la

ss
if

ic
a 

1.
6 

«A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

»
D

E
T

E
R

M
IN

A
 N

um
er

o 
23

05
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/1
2/

20
23

.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 2

del 18/12/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 145.749.828,52 0,00 0,00 145.749.828,52

Titolo 2 62.376.140,82 0,00            0,00 62.376.140,82

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 7.778.850,00 0,00 0,00 7.778.850,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Spese 604.824.819,34 0,00            0,00 604.824.819,34

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

604.824.819,34 0,00            0,00 604.824.819,34

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 P
.G

. N
° 

02
24

51
0/

20
23

 d
el

 1
9/

12
/2

02
3 

12
:2

6:
25

, c
la

ss
if

ic
a 

1.
6 

«A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

»
D

E
T

E
R

M
IN

A
 N

um
er

o 
23

05
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/1
2/

20
23

.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 2

del 18/12/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 92.493.564,90 0,00 0,00 92.493.564,90

Titolo 2 16.785.968,00 0,00 0,00 16.785.968,00

Titolo 3 38.151.450,62 0,00 0,00 38.151.450,62

Titolo 4 15.805.439,96 0,00 0,00 15.805.439,96

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 6 7.980.000,00 0,00 0,00 7.980.000,00

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Entrate 560.136.423,48 0,00 0,00 560.136.423,48

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

4.388.549,80 0,00 0,00 4.388.549,80

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

564.524.973,28 0,00 0,00 564.524.973,28

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 P
.G

. N
° 

02
24

51
0/

20
23

 d
el

 1
9/

12
/2

02
3 

12
:2

6:
25

, c
la

ss
if

ic
a 

1.
6 

«A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

»
D

E
T

E
R

M
IN

A
 N

um
er

o 
23

05
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/1
2/

20
23

.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 2

del 18/12/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 146.444.813,52 0,00 0,00 146.444.813,52

Titolo 2 22.678.989,76 0,00 0,00 22.678.989,76

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 6.481.170,00 0,00 0,00 6.481.170,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Spese 564.524.973,28 0,00 0,00 564.524.973,28

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

564.524.973,28 0,00 0,00 564.524.973,28

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 P
.G

. N
° 

02
24

51
0/

20
23

 d
el

 1
9/

12
/2

02
3 

12
:2

6:
25

, c
la

ss
if

ic
a 

1.
6 

«A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

»
D

E
T

E
R

M
IN

A
 N

um
er

o 
23

05
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
19

/1
2/

20
23

.



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio esercizio 94.141.490,25

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 8.363.148,77 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 146.125.236,09 147.873.678,52 147.430.983,52
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni 
pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 173.509.547,93 145.749.828,52 146.444.813,52
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 8.106.881,87 8.274.794,66 8.299.388,12

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-) 7.523.000,00 7.778.850,00 6.481.170,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 640.000,00 480.000,00 320.000,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidita' 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -26.544.163,07 -5.655.000,00 -5.495.000,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso dei prestiti

(+) 20.107.163,07 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 6.950.000,00 5.980.000,00 5.820.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 640.000,00 480.000,00 320.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 513.000,00 325.000,00 325.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00
O = G+H+I-L+M

ALLEGATO B

Esercizio 2023

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 
SULLEQUILIBRIO E ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULLORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

24
51

0/
20

23
 d

el
 1

9/
12

/2
02

3 
12

:2
6:

25
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

23
05

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/1

2/
20

23
.



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 10.208.753,94 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto 
capitale

(+) 38.312.514,30 16.937.799,67 4.388.549,80

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 101.043.343,55 101.093.341,15 73.785.439,96

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni 
pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 6.950.000,00 5.980.000,00 5.820.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attivita' finanziaria

(-) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 513.000,00 325.000,00 325.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 93.127.611,79 62.376.140,82 22.678.989,76

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 16.937.799,67 4.388.549,80 0,00

) Spese Titolo 3.01 per acuisizioni di attivit finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attivita' finanziaria

(+) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acuisizioni di attivita' 
finanziarie'

(-) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

EQUILIBRIO FINALE 0,00 0,00 0,00
W = O+Z+S1+S2+T-1-2-Y

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali:

 Euilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento 
di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo 
anticipazione di liuidita'

(-) 20.107.163,07 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien.

-20.107.163,07 0,00 0,00

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

24
51

0/
20

23
 d

el
 1

9/
12

/2
02

3 
12

:2
6:

25
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

23
05

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/1

2/
20

23
.



28000 - SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
28101 - SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA

28101 - SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA
Responsabile: MATERA MARIAGRAZIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2024-2025 ART. 175, COMMA 5-
QUATER LETTERA C DEL D.LGS. N. 267/2000.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 02/03/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2027 e viste le successive variazioni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025 con relativi allegati e viste le successive
variazioni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 04/05/2023, con la quale l’Ente ha approvato il
rendiconto d’esercizio dell’anno 2022 e relativi allegati;

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale di salvaguardia degli equilibri di bilancio 2023 n. 39 del
17/07/2023 e n. 58 del 16/11/2023;

Dato atto che sono pervenute richieste applicazione di avanzo vincolato:

dal Dirigente del Settore Istruzione, Biblioteche, agli atti dell'ufficio, per l'importo di euro
145.630,00 necessari alla copertura parziale delle spese di dicembre 2023 dei servizi ausiliari ed
educativi – vincoli derivanti da trasferimenti;
dal Dirigente del Settore Ambiente ed Energia agli atti dell'ufficio, per l'importo di euro 85.291,00
afferenti alla manutenzione degli impianti termici – vincoli formalmente attribuiti dall’ente;

Considerato che è necessario applicare ad appositi capitoli del Bilancio 2023 avanzo vincolato per
complessivi euro 230.921,00 e verificato che è possibile procedere con l’applicazione di avanzo
vincolato;

Visto l’art. 175 comma 5- quater, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone
che il Responsabile finanziario, possa effettuare le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota
vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste
dall'art. 187, comma 3-quinquies;

Ritenuto di variare il bilancio di previsione 2023-2024-2025 in conformità all’art. 175 comma 5-quater,
lettera c) del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

24
51

0/
20

23
 d

el
 1

9/
12

/2
02

3 
12

:2
6:

25
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

23
05

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/1

2/
20

23
.



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

Visto l'art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.lgs. 118/2011;

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Visto lo Statuto del Comune di Monza;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA come da vigente funzionigramma;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato il
Piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del D.lgs. 267/2000 non è
necessario acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile finanziario
e dei dirigenti, il parere dell’Organo di revisione;

Preso atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è la dott.ssa
Mariagrazia Matera, Responsabile del Servizio Contabilità Finanziaria, la quale ha dichiarato
l’insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi (Protocollo n. 16550/2023);

Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento risulta rispettato il disposto dell’art.147-bis e
degli artt. 151 e 183 del T.U.E.L. in quanto il presente atto risulta corretto dal punto di vista tecnico
amministrativo e contabile;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0103/6.17.34 - Buona gestione economica e finanziaria;

D E T E R M I N A

Di apportare al bilancio di previsione 2023/2024/2025, nelle risultanze di cui all’allegato della presente
determinazione per i motivi sopra espressi le variazioni agli stanziamenti di bilancio in termini di
competenza per euro 230.921,000 mediante applicazione di avanzo vincolato;

Di dare atto che gli equilibri di bilancio risultano rispettati, come da allegato prospetto;

Di variare conseguentemente, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Piano
esecutivo di gestione 2023-2025;

Di comunicare alla Giunta, entro la fine del trimestre, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lettera c),
del D.lgs. 267/2000, l’adozione della presente variazione;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

24
51

0/
20

23
 d

el
 1

9/
12

/2
02

3 
12

:2
6:

25
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

23
05

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/1

2/
20

23
.


